suis, sed non in intellectum. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (1 Cor 2,8). Ad hunc intellectum oculos alios quaerebat ipse, cum diceret: *Qui me videt et Patrem* (Io 14,9). Sonet eum iam Psalmus: gaudeamus in nuptiis, et nos erimus cum iis qui fiunt nuptiae qui invitantur ad nuptias; et ipsi invitati sponsa est. Etenim sponsa Ecclesia est, sponsus Christus. Solent dici ab scholasticis carmina quaedam uxores ducentibus et nubentibus, quae vocantur epitalamia; quidquid ibi cantatur, ad honorem cantatur sponsi et sponsae: an forte et in nuptiis istis, quo invitati sumus, thalamus non est? Et unde dicit alius psalmus: *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo*? (Ps 18,6). Coniunctio nuptialis, Verbum et caro: huius coniunctionis thalamus, virginis uterus. Etenim caro ipsa Verbo est coniuncta: unde etiam dicitur, *Iam non duo, sed una caro* (Mt 19, 6, et Eph 5,32). Assumpta est Ecclesia ex genere humano, ut caput esset Ecclesiae ipsa caro Verbo coniuncta, et caeteri credentes membra essent illius capitis. Nam vis videre qui venerit ad nuptias? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1). Gaudeat sponsa amata a Deo. Quando amata? Dum adhuc foeda, *Omnes enim peccaverunt*, ait Apostolus, *et egent gloria Dei* (Rom 3,23). Et iterum: *Etenim Christus pro impiis mortuus est* (Ib. 5,6). Amata est foeda, ne remaneret foeda. Non enim vere foeda amata est, quia non foeditas

encuentro; le amemos, y, si encontramos en él alguna fealdad, no le amemos. El halló en nosotros muchas cosas feas, y nos amó; si nosotros encontramos en él alguna fealdad, no le amemos. Porque aún el mismo vestirse de carne, por lo que se dijo: *Le vimos, y no tenía forma ni hermosura*, si consideras en ello la piedad por la cual lo hizo, también verás que es hermoso. Pero el profeta hablaba en persona de los judíos cuando decía: *Le vimos, y no tenía forma ni hermosura*. ¿Por qué? Porque no entendieron. Para los que entendieron es sublime hermosura: *Y el Verbo se hizo carne. A mí—dice uno de los amigos del esposo—no me suceda gloriarme si no es en la cruz de nuestro Señor Jesucristo*. Poco sería no avergonzarte por ella si no te gloriases también. ¿Por qué no tuvo forma ni hermosura? Porque “Cristo crucificado es escándalo para los judíos, y locura para los gentiles”. ¿Por qué tuvo aún también en la cruz hermosura? *Porque lo necio de Dios es más sabio que los hombres, y lo flaco de Dios, más fuerte que los hombres*. Para nosotros los creyentes, en todas partes se presenta hermoso el Esposo. Hermoso siendo Dios, Verbo en Dios; hermoso en el seno de la Virgen, donde no perdió la divinidad y tomó la humanidad; hermoso nacido niño el Verbo, porque, aun siendo pequeñito, mamando, siendo llevado en brazos, hablaron los cielos, le tributaron alabanzas los ángeles, la estrella dirigió a los Magos, fue adorado en el pesebre y en todo tiempo fue alimento de los mansos. Luego es hermoso en el cielo y es hermoso en la tierra; hermoso en el seno,

amata est: nam si hoc amaret, hoc servaret: evertit foeditatem, formavit pulchritudinem. Ad qualem venit, et qualem fecit? Veniat iam ipse in verbis prophetis; ecce ipse sponsus procedat nobis: amemus illum; aut si invenerimus in eo aliquid foedi, non amemus. Ecce ipse invenit multa foeda, et amavit nos: si aliquid foedi invenerimus in eo, non amemus. Quia et hoc ipsum quod carnem indutus est, ut de illo etiam diceretur, *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem* (Is 53,2); si consideres misericordiam qua factus est, et ibi pulcher est. Sed Iudaeorum personam gerebat propheta, cum diceret: *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem*. Quare? Quia non in intellectum. Intelligentibus autem, et *Verbum caro factum est* (Io 1,14), magna pulchritudo est. *Mihi autem absit gloriari, dixit unus amicorum sponsi, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (Gal 6,14). Parum est ut non inde erubescas, nisi etiam et glorieris. Quare ergo non habuit speciem neque decorem? Quia Christus crucifixus, Iudaeis quidem scandalum, Gentibus stultitia. Quare autem et in cruce habuit decorem? Quia quod stultum est Dei, sapientius est quam homines; et quod infirmum est Dei, fortius est quam homines (1 Cor 1,23.25). Nobis ergo iam credentibus, ubique sponsus pulcher occurrat. Pulcher Deus, Verbum apud Deum: pulcher in utero virginis, ubi non amisit divinitatem, et sumpsit humanitatem: pulcher natus infans Verbum; quia et cum esset infans, cum suggeret, cum manibus portaretur, caeli locuti sunt, Angeli laudes dixerunt, Magos stella direxit, adoratus est in praesepi, cibaria mansuetorum (Lc 2,8.14, et Mt 2,1). Pulcher ergo in caelo, pulcher in terra; pulcher in utero, pulcher

hermoso en los brazos de sus padres, hermoso en los milagros, hermoso en los azotes, hermoso invitando a la vida, hermoso no preocupándose de la muerte, hermoso dando la vida, hermoso tomándola: hermoso en la cruz, hermoso en el sepulcro y hermoso en el cielo. Oíd entendiendo el cántico y la flaqueza de su carne no aparte vuestros ojos del esplendor de su hermosura. La suprema y verdadera hermosura es la justicia. No veréis a un hombre hermoso si notáis que es injusto. Dondequiera que hay un justo hay un hermoso. Luego venga a nosotros para ser contemplado con los ojos de la mente el descrito por cierto profeta pagirista suyo. Ved cómo empieza.

4 [v.2]. *Prorrumpió mi corazón una palabra buena*. ¿Quién habla? ¿El Padre o el profeta? Algunos entendieron que se trataba del Padre, que decía: *Prorrumpió mi corazón una palabra buena*, recomendándonos cierto nacimiento inefable. Para que quizá no pienses que se usó de algo por lo cual engendró Dios al Hijo, al estilo como usa el hombre de algo para engendrar a los hijos, a saber, de la cópula, sin la cual no puede el hombre engendrar la prole; para que no penséis, repito, que Dios necesitó de alguna unión para engendrar a su Hijo, *prorrumpió—dice—mi corazón una palabra buena*. ¡Oh hombre!; hoy tu corazón engendra el pensamiento y no tiene necesidad de esposa. Por el pensamiento producido en tu corazón edificas algo. Así, por ejemplo, el edificio, antes de existir en la realidad, se halla en el pensamiento, y allí está ya lo que has de hacer en aquello por lo que lo has de hacer; es más, alabas ya el edificio inexistente, el edificio que aún no se halla en la realidad, sino en la antelación